
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1305  del  04/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 9785844DEC - Servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede del Consiglio
Regionale del Lazio. Operatore economico Roma 8 Service soc. cooperativa sociale - Autorizzazione alla stipula

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00459 04/08/2023

 



OGGETTO: CIG: 9785844DEC - Servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed 

esterne della sede del Consiglio Regionale del Lazio. Operatore economico Roma 8 Service soc. 

cooperativa sociale - Autorizzazione alla stipula. 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20 (“Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”); 

 

VISTA deliberazione la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente 

la cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con 

conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) e, in particolare, l’art. 226, comma 2 secondo cui “[..] a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia [..], le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 

ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

 

VISTO, pertanto, il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”;  

 

VISTA la propria determinazione 16 maggio 2023, n. A00233 (“CIG: 9785844DEC - Servizio di 

derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede del Consiglio regionale del 

Lazio - Approvazione scheda prestazionale, impegno di spesa e autorizzazione a contrarre.”)  con 

la quale, tra l’altro: 

-  si autorizza, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, 

l’avvio di una negoziazione senza bando avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di 

derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede del Consiglio 

Regionale del Lazio”, avente CIG: 9785844DEC; 

- si nomina l’ing. Andrea Zonetti R.U.P. dell’intervento; 

- si stabilisce l’utilizzo di un apposito strumento di negoziazione, in termini di una RdO ad 

inviti, rivolta aperta a tutti gli operatori economici iscritti nell’Albo telematico 

dell’Amministrazione nella categoria “S5 - Pulizie, sanificazioni, disinfestazioni e 

disinfezioni” e contestualmente iscritti al bando Consip “Servizi di pulizia degli immobili, 

disinfestazione e sanificazione impianti”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00459 del 04/08/2023



- si effettua una richiesta di offerta ad inviti sui Sistemi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip s.p.a. (de seguito: “MePA”), da aggiudicare secondo il criterio del 

prezzo più basso, 

- si approva, la documentazione di gara; 

- si incarica il direttore del Servizio “Tecnico” ing. Vincenzo Ialongo, di generare e pubblicare 

la relativa RdO; 

 

VISTA la determinazione 31 luglio 2023 n. A00436 (CIG: 9785844DEC - Servizio di 

derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede del Consiglio regionale del 

Lazio. - Approvazione esito negoziazione MePa (RdO n. 3569510), aggiudicazione all'operatore 

economico Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale), con la quale, relativamente all’oggetto, si 

è provveduto, tra l’altro: 

 

- ad approvare le risultanze della RdO ad inviti n. 3569510, esperita sul MePA di Consip s.p.a., 

per l’affidamento del servizio oggetto della procedura, nonché della graduatoria; 

- a dichiarare l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico “Roma 8 Service Società 

Cooperativa Sociale”, con sede legale in Monte Porzio Catone (RM), Via di Fontana Candida, 

17/19 – codice fiscale e partita I.V.A. 08372961006, avendo offerto il miglior ribasso 

percentuale unico (37,84 %) sull’importo a base d’asta; 

- a dare atto che il corrispettivo di contratto per l’effettuazione del servizio ammonta ad € 

134.713,28 (euro: centotrentaquattromilasettecentotredici/28), comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, oltre I.V.A. al 22%; 

- a specificare che il provvedimento è sottoposto alla condizione di efficacia con riguardo al 

positivo esperimento da parte della competente area “Gare, Contratti” dei controlli d’ufficio 

sui requisiti, dichiarati; 

 

CONSIDERATA la determinazione 5 agosto 2023, n. A00457, “CIG: 9785844DEC - Servizio di 

derattizzazione e disinfestazione delle aree interne ed esterne della sede del Consiglio Regionale del Lazio – 

Negoziazione MePa (RdO n. 3569510) – Rettifica determinazione 31 luglio 2023, n. A00436” con la quale 

si è proceduto a rettificare il valore complessivo dell’appalto al netto del ribasso applicato 

dall’operatore “Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale” quantificato in € 132.397,20 (euro: 

centotrentaduemilatrecentonovantasette/20) comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. 

 

VISTA, nel particolare, la graduatoria citata nelle premesse della determinazione A00436/2023, che 

si riporta di seguito: 

 

 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO (%) 

1 ROMA 8 SERVICE 37.84 

2 SOGEA 37.60 

3 AD SERVICE 35.00 

4 PIANETA SERVIZI 32.00 

5 CEC DISFESTAZIONE 22.00 

6 ECOSISTEM 19.45 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00459 del 04/08/2023



della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di autorizzare la stipula sulla piattaforma MePA di Consip S.p.A: della RdO n. 3569510, a 

favore dell’operatore economico Roma 8 Service Società Cooperativa Sociale, con sede 

legale in Monte Porzio Catone (RM), Via di Fontana Candida, 17/19 – codice fiscale e partita 

I.V.A. 08372961006 del relativo contratto per il “Servizio di derattizzazione e disinfestazione 

delle aree interne ed esterne della sede del Consiglio Regionale del Lazio”, differendone 

l’efficacia all’esito positivo dei prescritti controlli; 

 

2. di trasmettere la presente, documentata determinazione al R.U.P. per il seguito di competenza; 

 

3. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00459 del 04/08/2023


